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Tiranë më, ___/___/2024 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

“Shërbime të Pastrimit” 

 
KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 90910000-9 - 

Shërbime të Pastrimit 
 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Tirana Parking, ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3.  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”(e ndryshuar) 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022 dhe 2023 ku vlera e xhiros 
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për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e fondit 

limit të kontratës objekt prokurimi. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Lloji i procedure eshte “Procedurë e 

Hapur”, përcaktimi i vlerës së kërkuar është bërë në mbeshtetje te nenin 43, pika 2 ”b”,   të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” e ndryshuar. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë ne 

mbeshtetje te nenin 43, pika 1 ” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” e ndryshuar,  ku percaktohet se: ” Autoritetiëenti kontraktor, për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar 

nga operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë 

maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”. 

 

2.2.2 Operatorët Ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për vitet financiare 2021, 2022 

dhe 2023, ku bilancet e dy viteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, për të vërtetuar një aktivitet pozitiv të qendrueshëm. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", 

i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat 

financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të ardhurat 

tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në formën e 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit paraqesin 

deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke paraqitur në 

të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të 

përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

 

2.2.3 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për shlyerjen e detyrimeve të taksave 

dhe tarifave vendore të parashikuara nga pushteti vendor për vitin 2023 sipas afateve të 

maturuara/përcaktuara dhe parashikuara në Ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e 

taksave vendore”, i ndryshuar, lëshuar prej njësive të vetëqeverisjes vendore ku operatori 

ekonomik ka selinë. Ky kriter plotesohet me paraqitjen e vetedeklarimit ne fazen e ofertimit.  

 

Shënim: Kjo kerkese permbushet nepermjet paraqitjes nga operatoret ekonomik te formularit 

permbledhes te vetedeklarimit sipas shtojces perkatese te DST-se dhe dokumentacioni i kerkuar 

duhet te paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar, i pari perpara publikimit te njoftimit te fituesi dhe 

fillimit te afateve te ankimimit. 
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Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 e LPP, si dhe  nenit 

43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e TaksaveVendore” i ndryshuar, në ligjin 

nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

  

1.Shërbime të një natyre të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogël se 

40% e vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të 

fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

Për të vërtetuar këtë Operatori Ekonomik duhet të paraqesë:  

- Kur shërbimi i një natyre të ngjashme është realizuar me institucione shtetërore, 

Operatori ekonomik do ta vërtetojë me  vërtetime të lëshuara nga ent publik për përmbushjen 

me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, 

shumat dhe shërbimet e realizuara.  

- Kur shërbimi i një natyre të ngjashme është realizuar me subjekte private, Operatori 

ekonomik do ta vërtetojë këtë shërbim duke paraqitur, faturat tatimore te shitjes  ku 

shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara 

 

 Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 41, pika 3 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” e ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të jenë minimalisht në 

vlerat 40 % të vlerës së fondit limit.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë:  

Përvoja e mëparshme është element shumë i nevojshëm që të garantojnë autoritetin, se operatori 

ekonomikë mbi bazën e vlerës së shërbimeve të ngjashme zotërojnë kapacitete për të zbatuar 

kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie.  

 

2. Operatori Ekonomik duhet të vërtetojë se disponon kualifikimet e duhura të stafit 

Inxhinier Mjedisi për kryerjen e të gjitha shërbimeve në këtë objekt. Për këtë operatori 

ekonomik duhet të paraqesë dokumentacion se ka si të punësuar dhe të regjistruar në 

kompanine e tij: 

- 1 (një) Inxhinier Mjedisi i cili te jete i pajisur me Diplome 

 

Për të vertetuar plotësimin e këtij kriteri, Operatoret Ekonomike duhet të paraqesin diplome, 

kontratat e punës(te vlefshme brenda afatit te vlefshmerise se ofertes) ose kontratë shërbimi e 



4 
 

cila te jete e vlefshme per gjithe periudhen e kontrates objekt prokurimi,  CV përkatëse 

,libreza e punes. 

 

Shënim: Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së 

Vetëdeklarimit sipas Shtojcës 9.Operatori ekonomik i kualifikuar i pari ne klasifikim duhet te 

dorezojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, të 

gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit.Autoriteti Kontraktor rezervon të drejten të kryejë të gjithë verifikimet e 

nevojshme për të vërtetuar deklarimin e mësipërm. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në piken pikës 4, të nenit të 77, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të 

kontratës” dhe nenit 41, pika 4ë b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”, Ligji nr. 10 431, date 9.6.2011”Per mbrojtjen e mjedisit” .  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë personelin e 

nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. Kriteri për Inxhinier mjedisi, 

lidhet ngushtësisht me objektin e kontrates, relacionet dhe raportet teknike, specifikimet dhe 

zërat e sherbimit qe do te realizohen dhe do te monitorohen  ne vazhdimesi nga ky inxhinier.  

 

3. Një punësim mesatar i të paktën 40 personave, për periudhën 3 (tre) muajt e fundit të 

vërtetuar me:  

- Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për 

secilin muaj; per periudhen 3 (tre) muajt e fundit. 

- List pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per 

periudhen 3 (tre) muajt e fundit. 

 

Shënim: Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së 

Vetëdeklarimit sipas Shtojcës 9. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari ne klasifikim duhet te 

dorezojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, të 

gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit.Autoriteti Kontraktor rezervon të drejten të kryejë të gjithë verifikimet e 

nevojshme për të vërtetuar deklarimin e mësipërm. 

Argumentimi: Autoriteti Kontraktor këtë kriter e ka bazuar në nenin 77, pika 4 të Ligjit nr.162 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” në të cilin thuhet: “Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të 

kontratës”.  
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Numri i punonjësve është përcaktuar bazuar në grafikun dhe orët e punës që duhen për të 

përmbushur zbatimin e kontratën. Numri i punonjësve dhe qëndrueshmëria e tyre në punë tregon 

besueshmëri për autoritetin. Dëshmia e kërkuar për numrin e fuqisë totale punëtore të operatorit 

ekonomik e nevojshme për ekzekutimin e objektit të kontratës, është dokument qe vërteton 

kapacitetin teknik dhe profesional të operatorit, përsa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën 

dhe përmasat e kontratës. Deklarimi dhe regjistrimi i punonjësve në regjistrin e sigurimeve është 

një detyrim ligjor i punëdhënësit e parashikuar nga Kodi i Punës, për rrjedhojë çdo dëshmi me 

këtë kohështrirje është dokument vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e 

tyre, për sa kohë që ato janë në përpjesëtim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një 

numri të caktuar, si një nga kërkesat themelore të kualifikimit, përveç besueshmërisë së 

operatorëve ekonomik, është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo 

kategori e punonjësve. Vendosja e kriterit për një punësim te paktën 40 persona është në 

përputhje me volumin e shërbimit, natyrën dhe terrenin ku do të kryhen sherbimeve si dhe VKM 

per kohen e punes ne muaj per punonjes. Po t’i referohemi preventivit, VKM, relacionit, matjeve 

përkatëse që jane bëre i është plotesisht i justifikuar numri i punonjësve. Kriteri për kualifikim 

është vendosur që t’i shërbejë autoritetit për të njohur gjendjen e kapaciteteve të operatorëve të 

cilët nëpërmjet dokumentacionit të vërtetojnë se zotërojnë, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

personelin e nevojshëm, si dhe kapacitetet organizative, gjithçka në funksion të realizimit me 

sukses të kontratës. 

Eshte vendosur qe numri i punonjesve ne dispozicion te operatorit ekonomik per realizimin e 

kontrates te jete minimalisht 40 punonjes per 3(tre) muajt e fundit pasi kjo kërkese lidhet me 

domodoshmërinë për realizimin e objektit te prokurimit, eshte në një numër të justifikuar që i 

shërben vetem objektit konkret.   

 

4. Përvec inxhinierit te siperpermendur, duhet të rezultoj i punësuar me kontrata pune ose 

kontrata shërbimi të vlefshme për gjithë periudhen e marrëveshjes kuadër personeli 

teknik i domosdoshëm për kryerjen e punimeve: 1 (një) Automakinista te cilët duhet të 

jene te pajisur me deshmi  e aftesise profesionale ose leje manovrimi (te vlefshme)  te 

leshuar nga Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit ose 

institucionet e autorizuar me ligj. (Në rastin kur punonjësit Automakinista janë të 

kontraktuar me kontratë pune (respektivisht për mjetet e marra me qera), nuk kërkohet të 

figurojnë në listpagesat e shoqërisë). 

 

Shënim: Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së 

Vetëdeklarimit sipas Shtojcës 9. Operatori ekonomik i kualifikuar i pari ne klasifikim duhet te 

dorezojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit, të 

gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit.Autoriteti Kontraktor rezervon të drejten të kryejë të gjithë verifikimet e 

nevojshme për të vërtetuar deklarimin e mësipërm. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar 

shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç 

është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës”  
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Kerkesat e mesiperme jane te mbeshtetura ne zerat e punimeve qe jane parashikuara ne preventiv  

si edhe ne krijimin e besueshmerise se AK ne zoterimin e kualifikimeve te nevojshme teknike, 

profesionale, kapacitetet organizative, aftesite organizative, makinerite apo pajisje te tjera asete 

fizike te nevojshme per te zbatuar kontraten ku autoriteti kontraktor kerkon deshmi per 

personelin kryesor  qe ka ne dispozicion OE,  duke qene  ne perpjesetim dhe te lidhura ngushte 

me aftesite zbatuese, natyren dhe vleren e kontrates per te krijuar besueshmerine publike nga OE 

per realizimin me efikasitet dhe eficence te kontrates.  

Kërkesa për 1 automakinista na diktohet nga specifikimet teknike në të cilat kërkojmë  mjete që 

drejtohen nga këta specialist drejtimin e mjeteve te vleresuara të domosdoshme për realizimin e 

shërbimit në fjalë, nevojiten drejtuesit respektive, të pajisur me dokumentacionin perkates, ne 

perputhje me Kodin Rrugor dhe aktet nenligjore te dala në zbatim të tij. 

5. Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me certifikatat si më poshtë: 

 

- Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me certifikatat ISO 9001 – 2015 ose 

ekuivalent, për ushtrim te aktivitetit objekt i prokurimit, (te vlefshme). 

- Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me certifikatat ISO 14001 – 2015 ose 

ekuivalent, për ushtrim te aktivitetit objekt i prokurimit, (te vlefshme). 

- Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me certifikatat ISO 45001-2018 ose 

ekuivalent, për ushtrim te aktivitetit objekt i prokurimit, (te vlefshme)  

Shënim: Certifikatat e mesiperme duhet te jene te leshuara nga një organ i vlerësimit të 

konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit i vendit ku është akredituar ose 

nga organizma ndërkombëtare akreditues të njohur nga Drejtoria e Përgjithshme e Akredimit në 

Shqipëri (DPA). Çertifikatat që kërkohen duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të 

tenderit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, ”Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, 

i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë.”si dhe   pika 1, neni 44, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar ku citohet: .Autoriteti enti 

kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit. 

Për vete natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të 

prokurohet, është tepër e rendësishme që operatorët të kryejnë sherbimet  dhe realizojnë objektin 

e kontratës me standardet e kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësië dhe  të mjedisit 

janë standarde që çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit. Këto certifikata 

lidhen ngushtësisht me objektin e kontratës përsa kohë do të pranohen edhe ekuivalentet e tyre 
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dhe i shërbejnë autoritetit pergjegjes për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të 

mundësisë së tyre për përmbushjen e plotë të kontratës.  

Kriteri i mësiperm per paraqitjen e certifikatave ISO  është në përpjesëtim me natyrën dhe 

përmasat e kontratës që do të prokurohet dhe jodiskriminuese për operatorët. 

6. Operatori ekonomik duhet të jetë i pajisur me leje të lëshuar nga Qendra  Kombëtare e 

Liçencimit (QKL) për ushtrim e aktivitetit objekt i prokurimit (e vlefshme): 

a.Liçense e leshuar nga Qëndra Kombëtare e Liçensimit (QKL)  grumbullim dhe transportim 

te mbejtjeve urbane  te leshuar nga QKL (Kodi III.2.B). 

b. Licencën DDD me kod II.8.B të lëshuar nga QKL 

 

Argumentimi: Kërkesat e cilësisë të përcaktuara janë vendosur në mbështetje të Ligjit Nr. 

162/2020 “Për Prokurimin Publik” i ndryshuar, neni 79, pika 1 ku citohet se: “Autoriteti ose enti 

kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ 

i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë si dhe  nenin 41, pika 4, gërma 

a,) të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e 

ndryshuar, ligjit nr.10081, datë 23.2.2009 “Për licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e 

Shqipërisë”,VKM Nr. 538, datë 26.05.2009, “Për Licencat dhe Lejet që trajtohen nga apo 

nëpërmjet Qendrës Kombëtare të Biznesit (QKB) dhe disa rregullime të tjera nënligjore të 

përbashkëta” e ndryshuar,Ligjin  Nr. 10 463, datë 22.9.2011, “Për menaxhimin e integruar të 

mbetjeve”, i ndryshuar, Ligji nr. 10 431, date 9.6.2011”Per mbrojtjen e mjedisit” Ligjin Nr 

10448, datë 14.07.2011, “Për Lejet e Mjedisit”,  

Licenca me  (kodi III.2.B) eshte  ne perputhje me zerat e preventivit te realizimit te sherbimit dhe 

specifikimet teknike ku kerkohet pastrimi, grumbullimi dhe transporti i mbetjeve urbane është 

një licese në përputhje me objektin e prokurimit. 

 

7. Kandididati/ operatori ekonomik duhet të paraqesë kapacitetet e mëposhtme 

teknike që nevojiten për ekzekutimin e kontratës:  

Lista e makinerive  qe duhet te disponoje operatori ekonomik te permbledhura ne tabelen e 

meposhtme:  

 

Nr. Lloji i pajisjeve Njësia Sasia  Pronesi/Qera  

1 Makinë teknollogjike transportuese, me ngarkim fundor ose 

anësor, me kapacitet mbajtës jo më pak se 2   ton, raport 

kompaktimi  1:4 - 1:6;  

copë 1 Pronesi/Qera 

2 Makinë teknologjike e vogel për fshirjen e rrugëve, me 

kapacitet mbajtës  deri ne 1 ton, te pajisura me 2 fshesa 

anësore (majtas dhe dhjathtas) dhe një fshesë qëndrore rrul, 

sistem thithës të pluhurave (aspirator) dhe sistem spërkatje 

me ujë gjatë punës, me tub aspirimi të jashtëm  thithës. 

copë 1 Pronesi/Qera 

3 Makinë vetëshkarkuese, me hapje të spondit anësor ose nga 

pas, për grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve dhe 

copë 1 Pronesi/Qera 
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mirëmbajtje të parkimeve gjatë ditës, me kapacitet mbajtes 

1.5-2 ton. 

4 Makineri  pompe speciale per larje dyshemeje copë 1 Pronesi/Qera 

5 Makineri speciale per fshirjen e pllakave copë 1 Pronesi/Qera 

6 Automjet me agregat teknologjik për pastrimin e kanaleve 

dhe tubacioneve me lartesi jo me shume se 2.25 m  e pajisur  

me pompe vakumi per thithje  dhe pompe presioni per 

zhbllokime dhe larje tubacionesh 

copë 1 Pronesi/Qera 

7 Makineri fshesa korenti per siperfaqet e brendshme(tek 

parkimet nentokesore) 

copë 4 Pronesi/Qera 

 

Shënim: Për Makineritë dhe Mjetet teknologjike të kërkuara më sipër, duhet të- paraqitet 

dokumentacioni si më poshtë: 

 

 Mjetet ne pronesi shoqerohen me akt pronesie origjinal ose kopje te noterizuar (kontrata 

shitblerje ose kontrata dhurimi).  

 Mjetet me qira shoqerohen me kontrate qiraje si dhe me aktin e pronesise se qiradhenesit 

(origjinal ose kopje e noterizuar). Kontrata e qerase te permbaje objektin dhe afatin e 

marrjes me qera te mjeteve ( e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates 

objekt i ketij prokurimi). 

 Per mjetet qe shenohen ne regjistra publike duhet te paraqitet dokumenti qe verteton 

regjistrimin si leje qarkullimi, certifikaten e kontrollit teknik dhe siguracionin e mjetit (te 

vlefshme) dhe foto. 

 Per mjetet me qera, duhet te paraqitet dokumenti qe verteton regjistrimin e tij plus 

certifikaten e kontrollit teknik ,siguracionin e mjetit,(te vlefshme) dhe foto duhet te 

shoqerohet me kontraten perkatese te qerase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe 

periudhen e realizimit te kontrates objekt i ketij prokurimi. Në rastin e mjeteve te tjera 

duhet te jene aktet e çdoganimit ose faturat tatimore te blerjes. 

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë me shkrim se mjetet e paraqitura janë 

në përputhje me specifikimet teknike pjesë përbërëse e këtyre dokumenta tenderi.  

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë me shkrim për disponueshmërinë e 

mjeteve gjatë gjithë periudhës së kryerjes së shërbimit.  

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklaratë ku Autoriteti Kontraktor rezervon të 

drejtën të kryejë në çdo kohë verifikimin fizik të disponueshmërisë së mjeteve, me apo pa 

lajmërim paraprak, si dhe te beje deklarimin e adreses se sakte te vendodhjes se mjeteve 

me qellim verifikimin e tyre 

 

Automjet me agregat teknologjik për pastrimin e kanaleve dhe tubacioneve me lartesi jo me 

shume se 2.25 m  e pajisur  me pompe vakumi per thithje dhe pompe presioni per zhbllokime dhe 

larje tubacionesh  

Pompat duhet te jene te shoqeruara me katalog dhe foto 

 

Shënim: Ky kriter do të përmbushet nga OE me anë të Formularit Përmbledhës së 

Vetëdeklarimit sipas Shtojcës 9.Operatori ekonomik i kualifikuar i pari ne klasifikim duhet te 

dorezojë pranë AK, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit , të 
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gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit.Autoriteti Kontraktor rezervon të drejten të kryejë të gjithë verifikimet e 

nevojshme për të vërtetuar deklarimin e mësipërm. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4 gërma “ç” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

mjetet dhe pajisjet teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit 

të prokurimit. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet 

që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

Numri dhe lloji i makinerive dhe paisjeve është vendosur duke ju referuar zerave te sherbimit  

sipas specifikimeve teknike, dhe kohëzgjatjes së sherbimit, Për të zbatuar kontratën, operatorët 

ekonomik duhet të përmbushin kapacitetet teknike të pajisjeve dhe aseteve të tjera fizike, për 

këtë janë përcaktuar edhe dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët. Nëpërmjet 

kapaciteteve teknike operatorët ekonomikë vërtetojnë se zotërojnë aftësinë dhe kualifikimet e 

nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera 

fizike, aftësitë organizative. Pajisje dhe mjetet e mësipërme janë të lidhura ngushtë me objektin e 

kontratës dhe i shërbejnë autoritetit për njohjen e kapaciteteve dhe të mundësisë së operatorit për 

përmbushjen me sukses të kontratës si dëshmi për mjetet dhe pajisjet sipas specifikave. Numri i 

mjeteve të makinerive që nevojiten për realizimin e kontratës është përcaktuar bazuar në zërat e 

shërbimit. 

Nga ana e autoritetit kontaktor vendosja e këtij kriteri është në përpjetsitm më natyrën, zërat e 

punimeve dhe vlerën e kontratës. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuarçdokërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të 

kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes:Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 
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produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3 të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

  


